

KRAKÓW
Sw. Anny 12.
Biblioteka Jagiell.

ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXIX

Wtorek, 7 czerwca 1938 r.

Nr. 154

Adres redakcji i Administracji: Sosnowiec, Placuskiego 4. Telef. Red. 6194, Adm. 61073

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa uiszczona gotówką

Pracownicy miesięczni z odroczeniem do 30. 6. i pensyja po-
czątkowa

2.50

TASZCZANECZĘ SAMOLOTY BOMBOWEJ TERYTORIUM FRANCJI

Premier Daladier prowadzi osobiście śledztwo

RAIX LES THERMES 6.6 (PAT) Wczoraj rano mieszkańcy tutejsze, słysząc 1 losokot motorów samolotów, przelatających w okolicach Orzeix a następnie wybłączyli bomb, zrzucając na terytorium francuskim. Bomby te, jak się zdaje, spadły w górach i nie wyrządyły żadnych szkód. Prefekt departamentu Ariège udał się na miejsce, celem zbadać sprawę.

TULUZA 6.6 (PAT) Według wiadomości nadesłanych do Tuluzy, w pobliżu Aix les Thermes przeleciało 9 samolotów, których tożsamości nie zdołano ustalić. Samoloty te przelatywały nad terytorium francuskim do godz. 6 do 8 rano, zrzucając w tym czasie 10 bomb, które na szczęście nie trafiły niktogo.

TULUZA (PAT) Przelot 9 samolotów nieznanego pochodzenia nastąpił w godzinach rannych przy bardzo słabej widzialności. Samoloty pomyłkowo na szaro, łobozą trójkąmi na wysokości około tysiąca metrów. Pomoczą Aix les Thermes 6 Orzeix o 12 km. od granicy z samolotów tych zrzucono 10 bomb, je dna z tych bomb przewała linie wysokiego napięcia, dostarczającą prądu dla koleji górskiej w pimejach. Zebraano kilkadziesiąt odłamków pocisków. Szef departamentu Ariège - Lafont wysłał do premiera Daladier telegram, w którym zapowiada interwencje w sprawie bombardowania terytorium Francji i zmyśla, która zarządzenia rząd zmuszenia wydać, celem uniemożliwienia podobnych incydentów, które stanowią poważną groźbę naruszenia pokoju.

ZARZĄDZENIE RADY MINISTRÓW
PARYZ 6.6 (PAT) Prezydium rady ministrów komunikuje: niezgodnie po otrzymaniu wiadomości o wtargnięciu na terytorium francuskie 9 nieznanych samolotów, które przeleciały nad górna część doliny Ariège i zrzucały szereg bomb w okolicach Aix les Thermes i Orzeix, bawjący w Lyonie premier Da ladder wydał zarządzenie, aby granice hiszpańskie były od razu ochraniać przez lotnictwo francuskie.

Władze lotnicze otrzymały rozkaz ścigania i strażania wszystkich samolotów bez względu na ich pochodzenie, które zagroziły by terytorium Francji w rejonie Pirenejów.

PREMIER DALADIER PROWADZI ŚLEDZTWO

VILLACOUBLAY 6.6 (PAT) Premier Daladier w towarzyszywie gen. De camp udał się w południe samolotem do Tuluzy. Premier miał przybyć do Tuluzy około godz. 15, poczym niezwłocznie zamierzał wyjechać w ołochie Aix les Thermes, gdzie w dniu wczorajszym zrzucono szereg bomb z samolotów. Premier che osobiście przeprowadzić śledztwo na miejscu i pospół z miejscowy-

mi władzami wojskowymi omówić szereg, dzieła celem uniemożliwienia na przyszłość podobnych wypadków.

80 KLM. WGLĄB FRACNJI
TULUZA 6.6 (PAT) Jak się okazało je samoloty, które zrzucały bomby nad Orzeix dotarły do ok. Tarasson sur Ariège o 80 km. wgląb terytorium francuskiego. Samoloty te lecały cały czas nad obszarem między rzeką Ariège a torami kolejowym.

NOWY NALOT

PERPIGNON 6.6 (PAT) Dość około godz. 11 kilka samolotów nieznanego pochodzenia przeleciało nad Serdangiu francuska aż do wioski francuskiej Oseja, oddlegiej o 4 km. od Bourg Madaine. Francuskie baterie przeciwlotnicze otwary niezłownie ogień, wywołując powne zamianie wśród samolotów, le dno wyszło z tego ze uszkodzenia ich smolów rozpoznawczych iły niezdołano. Pod osiem samoloty francuskiej samoloty zawróciły i odleciały w kierunku Barcelony.

KTO JEST WINOAWJĄ

PARYZ 6.6 (PAT) W Paryżu zaczęto z wyprzedzeniem, że nabywcy lotnicze na ograniczku francusko - hiszpańskim nie mogą być przypisywana lotnikom hiszpańskim, lecz winowawców na leży poszukiwać gdzieś indziej. Ten nowy zwrot opinii publicznej przebiega wty różne w dostępnym artykule „Times”

który domaga się od rządu wozaczenia energicznego śledztwa oraz zbliżowanie akcji przeciwko powazan kolom slaracym się wykorzystującym hiszpańską wojnę domową, aby sparaliżować wszelkie usiłowania w kierunku odroczenia europejskiego.

Przywódcą Niemców sudeckich wyjechał z rodziną do Rzeszy

PRAGA, 6.6 (PAT) Wczoraj rano Heinle wyjechał z rodziną do Rzeszy, w drodze do nieznanym kierunku.

Widocznie kilka sudeckich odnawiających wszelkie komentarz na temat tej podróży, której cel jest trzymany w ścisłej tajemnicy.

Wojna na Dalekim Wschodzie

Samoloty japońskie zbombardowały Kanton

KANTON, 6.6 (PAT) Dnia rano około 50 samolotów japońskich zbombardowało przez trzy kwadranse miasto, zrucając setki bomb. Trzy bomby uderzyły w szpital francuski im. prezydenta Doumera, znajdujący się w dzielnicy chińskiej. Lekarz francuski Toule zgłosił rannyi ofiarąmi bomby.

Wczorajnym popołudniem Heinle przejechał przez czesko-niemieckie.

KANTON, 6.6 (PAT) Donoszą urzędowo, że ofiarami dwóch ostatnich ataków lotniczych na Kanton padło z górą 1500 zabitych i rannych. Zniszczeniu uległo z górą 1000 budynków. W obu atakach brali udział około 50 samolotów japońskich.

8 ADANIE JAPONCII
TOKIO, 6.6 (PAT) W deklaracji ogłoszonej w Tokio nowo mianowany minister spraw zagranicznych gen. Ugak zwrócił się do obydwu mocarstw z kategorycznym wezwaniem, aby imi dopomagały Chinom „Japonia — odwadź się gen. Ugak — jest stanowczo zdecydowany doprowadzić się do tego, a pomimo udzielania Chinom pomocy jedynie „usługę”.

ZAJĘCIE KAI FENG
TOKIO, 6.6 (PAT) W poniedziałek o godz. 14 wojska japońskie wkroczyły triumfalnie do Kai Feng, stolicy prowincji Hunan. Władcy dyktatorów japońskich podjęli posiże ze współpracującym wojskami chińskimi.

Mjr. Makowski wyładował w Warszawie

Polskie lotnictwo na światowych szlakach powietrznych

WARSAWA, 6.6 (PAT) Zgodziliśmy przelot i dzielnik przylot majora Makowskiego do Warszawy na wozoraj w godzinach popołudniowych — sągali na lotnisku na Okęcie tysiączne tłumy publiczności.

Na lotnisku przybył również podokresator stanu w Ministerstwie komunikacji gen. Bobkowski, ambasador amerykański w Warszawie Drexel Diddle, przedstawiciele polskich linii lotniczych „Lot” z mjr. Seifertem.

O godz. 15.30 uładował się nad obłokiem powietrznym samolot SP-141 z 20 na obszar 4 tygodni. Obdarzył się on w trzech turach: 1) do 20 czerwca do 16 lipca, 2) do 20 lipca do 16 sierpnia i 3) od 16 sierpnia do 15 września.

Pijcie tylko Piwa Browaru TUCHY

Ambasador Wiedawa-Długoszewski ZŁOZY LISTY UWIERZTELMAJĄCE

RYM, 6.6. Król i cesarz Wiktor Emanuel Trzeci 4 km. rano w Polak Korpulakim ambasador SP gen. Władisław-Długoszewskiego, który wyczerzył monarsze swe listy u merytoryczniaga.

„Dni Krakowa“

KRAKÓW, 6.6 (PAT) W Krakowie odbyła się w sobotę wczorajsza inauguracja „Dni Krakowa”.

Nieudaną okoliczność tych „Dni” był wielki konces reprezentacyjny na Wawel, połączonej chórow w liczbie około 2500 śpiewaków i udziałem orkiestr dętych. Do Krakowa przybyły liczne wycieczki z różnych stron Rzeszy, Anglii.

Autobus pod pociągiem

MONACHIUM, 6.6 (PAT) W kolejnym Puzen na nieznanym przystanku autobus wycieczkowy, w którym znajdowało się 35 osób, został pchnięty przez pociąg. 7 osób poniosło śmierć na miejscu, a 8 w stanie poważnego obrażenia do szpitala.

Projekt ordynacji wyborczej

Jak będziemy wybierali radnych do samorządu miejskiego i wiejskiego

Każdy zgłosi do Sejmu na mającą rozoczyć się niebawem nadzwyczajną sesję parlamentarną, także niezamiernie w kilku projektach ustawodawczych. Wśród nich będą najważniejsze — to projekty, zawierające ordynację wyborczą do samorządów: wiejskiego i miejskiego, a więc do gromad, gmin, po wsiach i miast.

Wielkie zmiany przyniesie, a więc: Warszawa, Łódź, Lublin, Kraków, Poznań i Wilno będą posiadały oddzielne ordynacje wyborcze.

Wszystkie pozostałe miasta — na wyjątek miast śląskich — będą wybierane na podstawie ustawy, którą rząd projektuje uchwalając Radą Ministrów na ostatnim posiedzeniu.

Projekt ten ustanawia wybory, powszechne, równe, tajne i bezpośrednie.

SPOSÓB GŁOSOWANIA

Głosowanie odbywać się będzie nie „na urny”, jak to było dawniej, lecz na osydy. Na kandydatów będą na listy kandydatów, zgłoszonych w okręgach 3 lub więcej mandatowych.

Karta do głosowania ma mieć z góry tytuł: „radnego”, a poniżej „na zastępstwo radnego”.

Wyborca w okręgach, wybieraających 1 lub 2 radnych może głosować tylko na jednego z kandydatów.

Natomiast w okręgach o 3 lub większej liczbie mandatów, wybora ma prawo wypisać tyle nazwisk kandydatów — ile radnych wybiera jego okręg. Tak samo wybiera się i zastępów, a więc występuje nazwiska ich na karcie pod tytułem „na zastępstwo radnego”.

KANDYDATY

Kandydaci mogą być zgłaszani bądź pojedynczo, bądź w większych okręgach — na listach kandydatów. Każde zgłoszenie i karta lista kandydatów powinna być podpisana własnoręcznie przez co najmniej jedną pięćdziesiąt wszystkich wyborców, wpisanych do spisu wyborców okręgu. Liczba podpisów nie może być jednak mniejsza niż 25, 200 podpisów w każdym w tym wypadku wystarczająco zgłoszenia.

Wyborca może głosować na nazwiska kandydatów, ogłoszonych plakatem ko miast wyborczy, bez względu na to, na jakich listach nazwiska te są umieszczone.

O złozeniu mandatu w okręgach, w bierających 1 lub 2 radnych decyduje okręgowa największa liczba głosów. W okręgach o 3 lub więcej mandatów, to listy radnych między listy kandydatów, będzie proporcjonalna.

PRAWO WYBORCZE

Projekt dopuszcza do głosowania wszystkich obywateli, którzy mają prawo w wybieraniu do Sejmu i co najmniej rok mieszkają w mieście.

Nie głosują obywatele, odbywający służbę wojskową, a więc męstwo-wodny zbroi wojskowej.

Każdy może zostać — każdy oby-watel po ukończeniu 30 lat. Oczywiście, musi władze językiem polskim w słowie pisane.

Projekt przewiduje wydatki dobowe w tym punkcie nie obciążenia w jakimś i okręgów wszystkich mandatów.

Liczba radnych wynosi w miastach: do 5.000 mieszkańców — dwunastu, ponad 5.000 do 10.000 mieszkańców — sześć, ponad 10.000 do 25.000 mieszkańców — dwadzieścia czterech, ponad 25.000 do 40.000 mieszkańców — trzy dziesiąt dwuch, ponad 40.000 do 60.000 mieszkańców — czterdziestu, ponad 60.000 do 120 tys. mieszkańców — czterdzieści szóstu i ponad 120 tys. mieszkańców — sześćdziesiąt sześciu.

RADNI GROMADZCY

Projekt ustawy o wyborach do samorządu wiejskiego, a więc na radnych: gromadzich, gminnych i powiatowych — nie objęta w zasadniczych postanowieniach o projekcie ordynacji wyborczej.

Radnych w miastach.

Wielkie zmiany przyniesie, a więc: Warszawa, Łódź, Lublin, Kraków, Poznań i Wilno będą posiadały oddzielne ordynacje wyborcze, a więc na wyjątek miast śląskich — będą wybierane na podstawie ustawy, którą rząd projektuje uchwalając Radą Ministrów na ostatnim posiedzeniu.

ję do protokołu, na którego z kandydatów głosują.

W GMINACH I POWIATACH

Radnych gminnych wybiera kolegium wyborców, złożone z radnych gromadz-

kich sołtysów i podsołtysów. Radnych powiatowych wybierają kolegia wyborców, złożone z radnych i członków zarządu gmin większych miast, nie większych z powiatowych samorządowych.

KAZDA LOTERIA

przynosi sześćdziesiątym graczom kolektury

KAF TAL A

wielkie wygrane.

Również w ub. Loterii padła tam wielka ilość wygranych na około:

1.300.000.- złotych

Zakup więc los do I-ej klasy

42-jej Loterii w sześćdziesiątym kolekturze

2522

W. KAFTAL i Ska

KATOWICE, ul. Dyrekcyjna 2

Zarównania listowe załatwia się odrocznio.

Na życzenie wysyłamy Urzędowo Plan gry bezpłatnie.

Konto P. K. O. Nr. 304.761.

KAFTAL — TO SYNONIM SZCZĘŚCIA!

KRONIKA ZAGŁEBIA

KALENDARZ DNIA

Wtorek

7 Pawła b. Soboty
Wielka Sobota, Wilnoa b.
Sobota wesoła 316, sach. 1932
Księstwo wach 1412, sach. 023

HISTORIA POLDIA:

1402 Zmarł w Grodzie Kasimierz Jagiellończyk
1665 Sprawozdanie OO Bonifratrów do Wirszawy
1876 Zmarła głodna powieśnica sarku francuska George Sand (Aurora hr. Dudevant)
przejścielna Fr. Chopina.

PRZYGLĄDOWIA:

Czwercie stają — grunich deskonali.

AFORYZMY:

Opiekoteker litosé staje się dla drugiego opiekotekera.

RADY PASTYCZNE:

Obawa o zdrowie staroście swa istotną hanę przez ciągłe używanie pasty, należy wyznaczyć henyma, a potem dogadzić normalnie siebie.

Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁEBIE: „Pat i Datoch w raj”
EDEN: „Maly dziesielnet”
PATRIA: „Bektira wosla”

Dyżurny aptek w Sosnowcu

Dziś dyżurny nocne pełnia następujące apskali:
L. Turalskiego — ul. 1 Maja 18
C. Trzaskawskiego — ul. Pilsudskiego 46
W. Wasiliewskiego — ul. Mroczkowskiej 10
J. Garbaczewskiego — ul. Senkiewicza 9
W. Zielonogłowa — ul. Orła 28

REZELNE SKLEPY

prowadzą tylko towary renomowanych fabryk, których „marka” jest znana. W takich sklepach jest zawsze na składowe znane mydło „kolofony” o praktycz-

Teatr miejski w Sosnowcu

OPERETKA „ORLOW” NA SCENIE TEATRU MIEJSKIEGO W SOSNOWCU

W środę 8 bm. o godz. 20.30 teatr nasz rozpocznie bieżące artystyczne operetki warszawskiej, prowadzonej o pływany głosie i urozczaj apyacji Irene Gerner, świątyni wodoliatki Hana Waska, najpopularniejszej i najstarszej Marjana Wawrowskiego, doskonałego komika i reżysera Marjana Domosławskiego, którzy wystąpią w otoczeniu pp. B. młody Katedzi, Kamiliara Chromowicza, Jana Ledzińskiego, Józefa Gruszczyńskiego, Zbigniewa Strzy i innych w pięknej i melodyjnej operetce Bruno Granichatskiego pt. „Orlow”.

Bilety wczesniej udostępnić można w firmie W. Gochowski, ul. 5 Maja 8, tel. 61824.

Z ub. święt

ZŁOT HARCERZY NA 8 KWIETNIA

Podczas w ub. Zielone święta nagród do Zagłębia, toż się wiele osób opuściło zamieszek Zagłębia, udając się przeważnie w milicję Beaski.

Co którzy pozostali w Zagłębiu wędrowali dookoła siebie na wysięg konie, lub też na Taraj katowicki.

Harcerze rozbili na dwa dni namoty na S. umię, gdzie odbył się też drugi zagłębiowski ślub. Była tam rajno, wiarne. Obserwacji są sprawozdanie ze ślubu zamieszczone w „Czu waku”.

PARSTWA SZKOŁA OGRODNICWA W POZNANIU, Dyrekcja Szkoły podaje do wiadomości, że przyjmowanie zapisów na nowy rok szkolny rozpoczyna się od 15 bm. Zapisanie z dołączeniem wymaganych dokumentów kierować należy do dyrekcji — Poznań, ul. Dąbrowskiego 159. Bliższe dane zawarte są w prospektach, wysyłanych na żądanie zainteresowanych.

Okazja przed urlopem

ZABAWA DZIENNIKARZY W SAVOY

Syndykat Dziennikarzy Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego w dniu 9 bm. w pięknie udekorowanych salach podziemi „Savoyn” w Sosnowcu urządza pierwszą od kilku lat w Zagłębiu zabawę. Zabawa ta zapowiada się wspaniale, tym bardziej, że organizatorzy przygotowali szereg niespodzianek, nie zapominając i o przyszłych brzdystach, którzy wszędzie i przy każdej okazji lubią powracać znowszą ręką. Dla nich to będą do dyspozycji gabinety.

W programie czerwcowej zabawy dziennikarzy przewidziany jest rozszerzony dział występów artystycznych, co niewątpliwie przyczyni się do ożywienia nastroju zabawowego.

M. in. wystąpi słynny duet Parnello „Bath”. Uroczestnością w zabawie wraz z kolegią z 4 dań tylko 5 zniżców od osoby. Takiej taniej zabawy naprawdę jeszcze w Zagłębiu nie było.

Początek o godz. 8 wieczorem. Zaproszenia otrzymał można w redakcyjnych wszystkich piśmie miejscowych i śląskich.

Zarzewiaczy - b. ucz. T. Skautingu

I. BRZ. POLSKICH DRUŻYN STREŻENIOWYCH

Przypominamy wszystkim zarzewiacom a docierającym własnym sekretom, które odbędzie się na terenie Zagłębia w wtorek, dnia 7 bm. o godz. 18 w Domu Spółczym w Sosnowcu na Pogoni (sala nr. 3).

Z uwagi na ważny spraw i uchwał upraszamy Kolegium o nieśwawno przybycie, za zarząd Stowarzyszenia „Zarzewiaci” Mgr. inż. Inżynierów - Zakonowicz Jerzy Helms Wąskielniczy, Zgromadzenie. Pogoda Stanisław, Strakowski, Jęsey.

Ważne dla P. T. Właścicieli Nieruchomości

ZAWIADOMIENIE

Niniejszym firmą „BUSSO” bezplatnie usuwam śmieci a odpadków w Śledzynie, ul. Orzeł 52, tel. 71-567 świadcząc, że dniem 1 stycznia r. b. uruchomiam laboratorium badania wyrobów żelaznych firmowych sposobem bezplatnym po cenach przystępnych. 2675

Kto staje dzisiaj PRZED KOMISJĄ POBUDOWĄ?

Dzisiaj dnia 7 bm. staje przed komisją poborową w Ratauzu w Sosnowcu poborczy, którzy nazwiska rozpoznają się na listy: P1, P-2, P-3, G-4, G-5, G-6, G-7, G-8.

OSOBISTE. Inspektor PZUW, w powiat Bedziński p. Brunon Świechowicki rozpoczął z dniem dzisiejszym urlop wypoczynkowy.

APLIKACJA SĄDOWI. Mm sprawiedliwie Sędziów okólnik w sprawie łącząc a stanowiska aplikantów sądowych a innymi zajetiam w sądzie postawowej.

Applikanci, zastępcy sekretarza sądów, tracąc bade uprawnień, wytkniejąc z obywateli aplikacji wobec niedopuszczalności leczenia staj stanów.

Ujęcie falszerzy

PKLJAZECZYK OSZCZEDNICOWCZ-CH

Polnięc oszczędniacza przyspasia falszerzy kolektorem oszczędnościowym, braci Jania i Piotra Pokorów, z Katochów, powiat Będziński. Falsz Polna fabryka katochowska dopinając w niej czyści, zaś brat jego, Piotr, podjęto wad drobny kłopot na pastwie w Katochowie, w domu w „nanoszu” w „kapaniu” (kapaniowym) piwie w Czeszochowie, gdzie za drugim usko w swoim podjęciu mianem: wykrętu falszerstwa — na obrazi przystępny.

W ten sposób podjęli oni w ciągu 4 dni około 800 zł.

LAKIERY

Pokosty — marmy — Oleje — farby — w dużym wyborze, najtaniej poleca:

Z. JACOWSKI

Skład Materiałów Apt. i Farb Dąbrowa Górnicza ul. 3-go Maja 6. Tel. 68-262

